245 Il SCHWARTZ (1695), 6, 16, lo denomina “*juramentum ambitus atque (et) repetundarum*”.

246 Cfr. in merito *supra*, 67 e nt. 17.

247 Cfr. spec. CECCONI (2005), 291.

248 Di diverso avviso è il SCHWARTZ (1695), 26, il quale, riprendendo la tesi di Baldo, afferma: «Subjectum hujus Juramenti, et quibus illud imponitur, sunt quidem juxta verba nostrae l. ult. C. ad L. Jul. Repet. (*scil.* C.9.27.6) viri ad provincias regendas accedentes, sive Rectores Provinciarum, sed per extensionem omnes omnino, qui ad magistratum, potestatem, vel aliud officium, munus, ministerium etc. adipiscendum quid praestiterunt, aut in eo constituti quid acceperunt, quo contra officii sui religionem faciant...Verba namque, quae in d. l. 1.pr. ss. ad L. Jul. Repet. (*scil.* C.9.27.1-5) inveniuntur, generalia sunt, et extendunt verba specialia nostrae l. ult. ita, ut eorum nomine intelligi debeant non tantum praetores, praesides, eorumque assessores, quaestores, rationales, cognitores, judicesve pedanei, et municipales magistratus, sed etiam militares, imo et Senatores, qui vel per Ambitum ad dignitates istas adspirant, vel etiam in illis constituti pecuniam aliamve rem accipiunt...»; tralasciando tuttavia una lettura sistematica (interna al titolo) incompatibile con l'approccio storicistico al tema qui adottato, dev'essere evidenziato come non vi sia alcun appiglio testuale in C.9.27.6 per l'estensione del giuramento a figure diverse dal governatore provinciale.

tipica dell'*ambitus*, la *deportatio* (o *exilium*), è ancora conservata nel caso in cui a rendere possibile la compera della carica di governatore provinciale vi fosse retrostante un'operazione presumibilmente di mutuo conclusa dal candidato-funzionario *ambiens* con un banchiere (*collectarius*):

C.4.2.16 (*Imp. Honorius et Theodosius aa. Theodoro pp.*): «*Quisquis iudici fenebrem pecuniam mutuaverit, si in provincia fuerit versatus quasi emptor legum atque provinciae, vel si quis collectarius honoris pretium dederit ambiens, exilii poena una cum ipso iudice plectetur*» (a. 408)²⁴⁹.

Un'altra questione da affrontare poi in rapporto alla Compilazione valutata nel suo complesso è se il *crimen ambitus* avesse acquisito in età giustiniana un'estensione tale da includere altresì la simonia compiuta dal candidato ad una carica ecclesiastica, come si è fuggacemente ritenuto²⁵⁰. Uno spunto a favore di tale tesi potrebbe in verità emergere da D.48.14.1.1 dove, trattando dell'applicazione – mediata, come abbiamo visto, da un senatoconsulto d'incerta datazione – della *lex Iulia ambitus* nei municipi, si considera, oltre al *petere magistratum*, anche il *petere sacerdotium*²⁵¹; espressione, questa, che, in ipotesi, nella prospettiva dei giustiniani potrebbe riferirsi non più al sacerdozio pagano ma alle *ecclesiae* cristiane e alle loro articolazioni strutturali, in particolare all'ufficio vescovile²⁵². Sappiamo tuttavia che non solo nel V ma anche nel VI secolo il flaminato perpetuo ed il sacerdozio provinciale di origini pagane conservavano una loro vitalità, pur essendosi oramai